
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 0406758777 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CORTESE@comune,trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: MODUGNOM@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: MODUGNOM@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1297 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO STRADE 
 

REG. DET. DIR. N. 1297 / 2014 
 
Prot. corr. N-2014/4-1/5-14/4746 
CIG: 5710492F0F 

OGGETTO: Elezione dei membri del Parlamento europeo 25 maggio 2014. Allestimento di tabelloni 
e palco per la propaganda elettorale - affidamento del servizio alla ditta Unipont di 
Tonini Luigi - impegno di spesa complessiva euro 33.584,16 IVA inclusa.  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che in data 18 marzo 2014, sulla Gazzetta Ufficiale  della Repubblica Italiana, Serie 
generale n. 64, è stato pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica del 17 marzo 2013, 
relativo all’indizione dei comizi elettorali per le elezioni dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all’Italia, previste per il giorno 25 maggio p.v.; 

che tra i compiti istituzionali del Servizio Strade vi è quello di allestire i tabelloni e i palchi per 
la propaganda elettorale in occasione dei comizi per l’elezione di cui sopra; 

che - ravvisata la necessità di appaltare l’allestimento delle strutture di cui sopra, attesa 
l’impossibilità di provvedervi in regia diretta - con determinazione dirigenziale n. 1190/2014 è stato 
autorizzato l’avvio di un’indagine di mercato rivolta a tre ditte, volta ad individuare il miglior offerente 
per il servizio di allestimento e posa di tabelloni e palco per la propaganda elettorale in occasione 
della consultazione del 25 maggio 2014; 

che con la stessa determinazione dirigenziale n. 1190/2014 è stata prenotata la spesa di euro 
29.000,00, IVA ed imprevisti inclusi, ed il corrispondente accertamento di pari importo dando atto 
che il rimborso della spesa per le elezioni europee è posto a carico dello Stato; 

che entro la scadenza per la presentazione delle liste, fissata alle ore 20.00 del giorno 16 aprile 
2014,  sono state presentate 15 liste di candidati per il Friuli Venezia Giulia; 

preso atto che, delle tre ditte invitate, l’unica ditta che ha presentato offerta è la ditta 
UNIPONT di Tonini Luigi con sede a San Dorligo della Valle (TS) – Mattonaia Triestina n. 536, la 
quale ha presentato una proposta per l‘importo complessivo di euro 27.528,00 IVA esclusa, 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 0406758777 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CORTESE@comune,trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: MODUGNOM@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: MODUGNOM@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1297 

 

motivando la maggiore spesa con il fatto che le lavorazioni dovranno essere effettuate nelle giornate 
festive della domenica di Pasqua e del lunedì dell’Angelo per ottemperare alle scadenze previste dalla 
legge elettorale; 

considerato che il periodo obbligatorio di allestimento dei tabelloni e palchi elettorali 
decorre dal trentesimo giorno precedente all’elezione; 

ritenuto, in considerazione dell’urgenza, di affidare il servizio di cui trattasi alla ditta 
UNIPONT di Tonini Luigi con sede a San Dorligo della Valle (TS) – Mattonaia Triestina n. 536, 
ritenendo congrua la proposta della ditta stessa in considerazione delle motivazioni esposte dalla 
ditta stessa; 

rilevato che risulta pertanto necessario impegnare la spesa complessiva di euro 33.584,16 
risultante dal seguente quadro economico: 

A) Allestimento tabelloni e palchi euro  27.528,00 
 
B) Somme a disposizione 
    1) IVA 22% su A) euro 6.056,16 
spesa complessiva elezioni europee euro 33.584,16 
 

 
visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con D.Lgs. 

12.04.2006 n. 163 e s.m.i.; 

visto il D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 recante norme per la semplificazione dei procedimenti 
relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia; 

visti l’art. 107 e l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di allestimento dei tabelloni e del 

palco per la propaganda in occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo che si 
terrà il 25 maggio 2014 alla ditta UNIPONT di Tonini Luigi con sede a San Dorligo della Valle 
(TS) – Mattonaia Triestina n. 536 per l’importo di euro 27.528,00 + euro 6.056,16 per I.V.A. 
22%  e pertanto per l’importo complessivo di euro 33.584,16; 

2. di tramutare le seguenti prenotazioni in accertamento per un importo complessivo di euro 
33.584,16, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto accertato:  

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap  CE Sotto 
conto 

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 20140000487 RIMBORSO SPESE 
PER SERVIZI PER 
CONTO TERZI  

00006080 I5000 00079 6502 00999 00099 C 33.584,16   

 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 0406758777 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CORTESE@comune,trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: MODUGNOM@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: MODUGNOM@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1297 

 

 

 
3. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 

33.584,16, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato :  

 
Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap  CE Sotto 

conto 
SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 20140002606 SPESE PER SERVIZI 
PER CONTO TERZI 

00016080 I5000 00079 4502 00999 00099 C 33.584,16   

 

 

  

 
 
 

Per IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott. ing. Enrico Cortese) 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

(dott. ing. Giovanni Svara) 
 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: ENRICO CORTESE

CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X

DATA FIRMA: 23/04/2014 11:29:55

IMPRONTA: 19A0BF3EDC3BB48FBC32694C425CF53BABE976BDEAAF29C1F5BCA73641B68987

          ABE976BDEAAF29C1F5BCA73641B68987B1CBCCE1A3C5247C4A3DCEAF4CDC4F36

          B1CBCCE1A3C5247C4A3DCEAF4CDC4F36C998E055549AD9E5ABB78F7120BE6731

          C998E055549AD9E5ABB78F7120BE6731B7593113A63730B779E7315D5AC251A6



 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
SERVIZIO STRADE 

 

REG. DET. DIR. N. 1297 / 2014 
 

OGGETTO: Elezione dei membri del Parlamento europeo 25 maggio 2014. Allestimento di 
tabelloni e palco per la propaganda elettorale - affidamento del servizio alla ditta 
Unipont di Tonini Luigi - impegno di spesa complessiva euro 33.584,16 IVA inclusa. 
N-2014/4-1/5-14/4746  

Allegati:  
 

 
 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:   

Numero Dato contabile E/S Anno Impegno/Accertamento Sub Capitolo Importo Segno CE Sottoconto Siope C/S Note 

1 Variazione E 2014 20140000487 0 00006080 4.584,16 + I5000     C   

20140002606 Tramuta S 2014 20140002606   00016080 33.584,16   I5000 00079 4502 C   

 

  

 
 
 
VISTO l’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL..  
 

 
 

 IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO-TRIBUTI E  

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE  
dott. Vincenzo Di Maggio 

  
Trieste,  vedi data firma digitale  
 
 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: SFERCO CORINA

CODICE FISCALE: SFRCRN50C61L491X

DATA FIRMA: 24/04/2014 10:43:12

IMPRONTA: 49F5908F11E4292F2C959DCBD10563E4B642806A06677F7175F98288F01338A1

          B642806A06677F7175F98288F01338A1CBFEB9BDBDA119897CC04F61CB6FAE7E

          CBFEB9BDBDA119897CC04F61CB6FAE7EE64C9B02CDC25FB70C5CCFF75F03B33A

          E64C9B02CDC25FB70C5CCFF75F03B33A247EBC497314563616FFB5803B1F6C6B


